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Differimento del termine di versamento della prima rata dell’imposta municipale propria (IMU)  

dal 16/06/2020 al 30/09/2020, attraverso la delibera di giunta n.36 del 05/06/2020 e la successiva 

ratifica in consiglio comunale con deliberazione n. 20 del 07/08/2020 

 

L’art. 1, comma 762 della L. Legge 27 dicembre 2019, n. 160  prevede che il versamento della prima 

rata della nuova IMU deve avvenire entro il 16 giugno dell’anno d’imposta, lo stesso articolo al 

comma  777, prevede che  “Ferme restando le facoltà di regolamentazione del tributo di cui all'articolo 

52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, i comuni possono con proprio regolamento 

stabilire differimenti di termini per i versamenti, per situazioni particolari.”. 

Il regolamento comunale per l’applicazione della nuova IMU – imposta municipale propria- approvato 

con deliberazione di C.C. n. 10 del 13/05/2020 prevede all’art. 14 comma 5 che, con deliberazione di 

Giunta Comunale, i termini ordinari di versamento dell’imposta possano essere differiti o sospesi, per 

la sola quota di spettanza del Comune, qualora si verifichino gravi calamità naturali o particolari 

situazioni di disagio indicate nella deliberazione stessa. 

Tale differimento non ha comportato ulteriori costi per il Comune ma solamente uno slittamento del 

periodo di riscossione. 

 

 

 

 



Riduzioni della TARI per le utenze non domestiche colpite dall’emergenza nazionale, approvate 

con deliberazione n.18 del 07/08/2020 

 

Con la delibera n. 158 del 5 maggio 2020 ARERA – Autorità di regolazione per l’Energia, le Reti e 

l’Ambiente - è intervenuta dettando le linee guida a cui i Comuni dovevano allinearsi per definire le 

riduzioni tariffarie per le categorie particolarmente colpite dalla crisi economica causata dalle chiusure 

forzate e dalle limitazioni imposte sia a livello nazionale che locale. L’Autorità negli allegati della 

deliberazione ha individuato le utenze domestiche alle quali dovranno essere applicate le riduzioni del 

25% (pari a tre mensilità) sulla parte variabile e quelle alle quali le riduzioni devono essere applicate in 

base ai giorni di chiusura.  

Nella deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 07/08/2020 sono state approvate riduzioni pari al 

25%, sia nella parte variabile che in quella fissa della tariffa, per le utenze non domestiche costrette 

alle chiusure forzate e al 15% , su tariffa fissa e variabili, per tutte le atre utenze non domestiche che 

hanno subito un calo del fatturato a seguito della pandemia da COVID -19. 

L’ammontare delle riduzioni per l’anno 2020, a carico del bilancio comunale, è pari a € 3.673,26. 

 

     

 

 

        


